

Nro.

293.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 23go Grudnia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 25. Listopada. Jenerał Clarke wysłany do Wiednia końcem wyrobienia zawieszenia hroni między armiami Cesarza i Rzeczypospolitey i t. d. nierychley się puścił w podróż, aż póki Direktoryat nie odebrał gońca z Wiednia. Pomieniony Jenerał iedzie teraz prosto do Austryi, i nie będzie się już przebierał kraiami Włoskiemi, iak z początku gloszono.

Wczora Guilotynowano tu emigranta i iednego zabòycę. Pierwszy nie chciał razem z ostatnim bydź zgładzonym, dla tego wyrok iego śmierci później wykonany został. Lud na widok iego exekucyi był bardzo poruszony. — Sławny *Real* mianowany od Direktoryatu Dzieiopiłem w Instytucie Narodowym, wziół na siebie teraz obronę sprawy Ob: *Tort de la Sonde*, który iako współwinowayca *Dumouriera* więziony był długo w *Bruxelli*, a teraz zapozwany przed Ministra sprawiedliwości. Rada szet odłożyła czytanie pism obronnych *Reala* do dalszego czasu.

Treść umowy zawartey pod 9. Października między Rzeczpospolitą naszą i Jenuęską jest następująca: „ 1. Za zachwałę zgwałcenie neutralności Jenuęskiej, Anglikom aż do pokoju niewolno będzie zawiać do Portów tey Rzeczypospolitey. 2. Senat zakaze pod surowemi karami mięszkańcom swoim opatrywać Anglików amunicyą, żywnością i t. d. 3. Użyie środków do zabezpieczenia odnóg, portów i brzegów swoich od wszelkich napaści, a w potrzebie przyimie w posilek woyska Francuskie. 4. Gdyby
Król

Król Angielski chciał za to wypowiedzieć wojnę Jenuy, tedy Francya ile możności zaffaniać będzie iey handel, a przy pokoiu powszechnym, domagać się będzie nadgrody szkód poniesionych. 5. Jeżeliby *Jenua* potrzebowała wsparcia w sile morskiej, tedy Francya, ile możności, odmawiać iey tego niepowinna. 6. i 7. Wszyscy Jenueńczykowie karani lub prześladowani za swe opinie rewolucyjne, mają odzyskać pierwsze swe znaczenie. 8. Rzeczpospolita Francuska użyć swego pośrednictwa do utrzymania w całkowitości kraidw Jenueńskich, i do pokoiu z Narodami Barbaryi. Nadto ma wymódz przy pokoiu na Cesarzu, aby się zrzekł praw lennych Jenueńskich. 9. W sprzeczkach z Królem Sardyńskim Francya ma być pośredniczką. 10. Na znak wdzięczności *Jenua* za korzystne warunki niniejszey umowy wyliczy Francyi 2. miliony liwrów. 11. Taż Rzeczpospolita na własną hipotekę zaciągnie dla Francyi drugie 2. miliony liwrów. 12. Ostatnie 2,000000. mają potym Jenuy być oddane. 14. Senat ma obrachować szkody poniesione od woysk Francuskich w kraiach nadbrzeżnych, a

te

te będą potrącone z summy 2,000000.
15. Niniejsza umowa w 40. dniach ma
być potwierdzona.

ROSSYA.

Z *Petersburga* dnia 24. *Listopada*.
Cały kraj Rosyjski okrył się niespodzia-
nie żałobą, Carowa Katarzyna II. dnia
15. *Listopada* przy zupełnym zdrowiu,
bawiła się jeszcze wieczorem grą w ma-
łej kompanii, a nazajutrz wstawszy o
zwyczajney porze po śniadaniu, praco-
wała w swym Gabinetcie. O godzinie 9.
wyszła do pokoiów ubocznych. Panny
Dworskie widząc, że niepowraca z tam-
tąd przez czas długi, odważyły się wejść
za nią, a w tym postrzegły z zadumie-
niem Imperatorową bez zmysłów zwa-
loną na podłogę. W ten moment wzię-
to ją na łóżko, wezwano doktorów,
puszczono pięć razy krew, przyłożono
wezykatorye na różne części ciała, da-
no na womity, ale wszystkie te sposoby
były niewczesne. Z początku pokazał
się był wprawdzie słaby promyk nadziei
ratunku; ale ten zniknął rychło. Apo-
ple-

plexya tak była gwałtowna, że dnia 17. wieczorem o godzinie 9. Monarchini wyzionęła ducha. Katarzyna II. rodziła się 2. Maia 1729. w *Zerbst*, i pochodziła z dziedzicznego domu *Anbalt-Zerbst*; w roku 1762. wstąpiła na Tron Rosyjski i do 66. roku wieku swego panowała z sławą i szczęściem rzadkim, rozprzeźrzeniając ustawicznie granice swego kraju. Dzieie świata nie zaniedbają nigdy podać rys tej Monarchini w następne wieki.

Skoro tylko Carowa była tchnięta aoplexyą, Xiążę *Zubów* wysłał natychmiast gońca do W. Xiążęcia bawiącego w *Gatczyne* z smutną tą wiadomością; ten dla dróg nadzwyczaj popsułych rozstawionemi kołmi, ledwie na godzinę 9. w wieczor stanął w *Petersburgu*, i uyrzał swą Matkę bez nadziei życia. Za przybyciem swoim mianował zaraz Hrabie *Szeremetowa* Wielkim Marszałkiem, a PP. *Tiefenhaus* i *Wielbórskiego* Marszałkami nadwornymi; nazajutrz dnia 17. PP. *Pleszeiów*, *Raztopszyn* i *Szumalów* wywyższeni zostali na Jenerał-Adutantów przy boku W. Xiążęcia.

Skoro tylko Imperatorowa żyć zaprzestała, nowy Car pod imieniem *Pawła* pierwszego udał się o 11. godzinie w wieczór do Kaplicy dworskiej. Po skończonym nabożeństwie Metropolita czytał manifest jego z przysięgą dla wszystkich przytomnych. Carowa dzisiejsza, ucałowawszy Krzyż, stanęła przed swym mężem, i wkonała mu przysięgę wierności: Imperator przycisnął ją z rozrzewnieniem do swych pierśsi. Za powrotem z Kaplicy odwiedzano ciało zmarłej Imperatorowej, i cała familia Carska przystąpiła do ucałowania rąk i nóg Jey. Słychać, że tey samey ieszcze nocy wysłano gońców do Feldmarszałka *Romanów* i Xiążęcia *Repnina* z nakazem, aby się stawili w *Petersburgu*. Dnia 18. nowy Car z Małżonką okazał się w paradzie ludowi, a ten przyjął go z okrzykami radości.

Dni następujących nowy Monarcha przy rozmaitych urządzeniach, podwyższył wiele osób na różne urzędy. WW. Xiążętom zdał kommendę nad reimentami gwardyi, i nad woyskiem w *Petersburgu* stojącym. Xiąże *Zubów* utrzymany został przy swych urządach, i Mo-

narcha obzedeł się z niem iak nayłaskawiey. Hr. Mikołay *Sołtyków*, Xiążę *Repnin* i Hr. *Czerniszew* mianowani zostali Feldmarszałkami, Hr. *Ostermann* Kanclerzem, a Hr. *Bezborodko* Podkanclerzem z rangą Marzalka. Prezydencya Akademii, która dotąd zostawała przy Xiężnie *Daszków*, powierzona teraz została iey synowcowi *Bacouninowi*. W reszcie Dwór tak Imperatora, iako i Imperatorowey o wiele zmieniony został.

Paweł pierwszy Car zniósł wszystkie ozdoby z złota i z srebra w uniformach wojskowych. Order *S. Anny* na trzy klasy został podzielony. Zarazem postanowiono, aby każdy żołnierz wyflużywszy 25. lat, niepodlegał już karze wojskowej, i w nadgrodeń nosił Order *S. Anny*. Woyska, które dotąd stały w *Gatszynie* do *Leybgwardyi* zostały wcielone.

Nowy Monarcha kazał za Oycy swego, *Piotra III.*, w Kaplicy dworskiej wielkie odprawic exekwie, po których ciało iego ma bydz z naywiększą okazałością złożone w grobie Carów. Potym dopiero nastąpi pogrzeb *Katary-*
rzy-

rzyny II. W Styczniu *Paweł I.* pojedzie do *Moskwy*, gdzie przy zwykłej okazłości nastąpi jego Koronacya.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 25. Listopada. Gazeta Dworska zawiera w sobie list Kapitana *Bowen* z *Gibraltaru* dany, z którego okazuje się, że Hiszpańska fregata *Mabonesa* z 275. ludźmi i 6. małych statków wpadło w ręce flocie Angielskiej. Też gazety dodają, że 3. kapry Francuskie schwymano na różnych częściach morza. — Z *Filadelfii* piszą pod 20. Października, że na *Przylądku Francois* zwanym wybuchnęła rewolucya. Mięszkańcy czarni porwawszy się na białych, mieli ubić Kommissarza Dyrektoryatu *Santhonax*. Wiść ta potrzebuje stwierdzenia. — Statek Angielski płynący z *Gibraltaru*, przejęty od Hiszpanów, do *Cadix* zaprowadzony został.